1

報道各社 御中

謹 啓
 貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
 さて、当社では本日の取締役会で、６月２５日の定時株主総会にはかる役員人事を次の通り決

めましたので、お知らせいたします。
敬 白

2024 年 4 月 25 日
朝日新聞社 広報部

朝日新聞社人事

（６月２５日付）※株主総会に関連する役員人事

現  職 氏  名 新  職

代表取締役社長
な か む ら  し ろ う
中 村  史 郎

代表取締役会長
グループ経営統括

専務取締役
コンテンツ・デジタル政

策統括

つ の だ  か つ
角 田    克

代表取締役社長
業務執行統括

常務取締役
コーポレート統括／コンプ

ライアンス／サステナビリ

ティ委員会担当

お か も と  じ ゅ ん

岡 本    順

常務取締役
コーポレート統括／コン

プライアンス／サステナ

ビリティ委員会担当
（従来通り）

取締役
事業創出統括／出版担当

か な や ま  た つ や

金 山  達 也

常務取締役
事業創出統括／出版担当

（昇任）

取締役
西日本統括／大阪本社代表

兼文化事業エグゼクティブ

プロデューサー

ほ り こ し  れ い こ
堀 越  礼 子

取締役
西日本統括／大阪本社代

表兼文化事業エグゼクテ

ィブプロデューサー

（従来通り）

2

取締役
メディア事業統括
／東京本社代表

し ん じ  が く

宍 道    学

取締役

メディア事業統括

／東京本社代表
（従来通り）

取締役

顧客開発統括

お だ ぎ り  の り お

小田桐  則 雄

取締役

プリントメディア事業／顧

客開発統括

取締役
し の づ か  ひ ろ し
篠 塚    浩

取締役
（従来通り）

取締役
ほ ん ま  こ う す け
本 間  浩 輔

取締役
（従来通り）

監査役
あ だ ち  な お き
足 立  直 樹

監査役
（再任）

常務執行役員
メディア戦略／ネットワー

ク政策担当兼社長室長

は せ が わ  れ い
長谷川    玲

常務執行役員
メディア戦略／ネット

ワーク政策担当兼社長

室長
（従来通り）

常務執行役員
管理・人材／働き方改革担

当

み や た  き よ し
宮 田  喜 好

常務執行役員
管理・人材／働き方改革
担当
（従来通り）

常務執行役員
技術統括

は や し  ひ ろ か ず
林    宏 和

常務執行役員
技術統括
（従来通り）

執行役員
教育事業担当

た か だ  け い こ
高 田  圭 子

執行役員
教育事業担当
（従来通り）

執行役員
デジタル事業／ＩＴ戦略担

当兼メディア事業本部長

た か の  け ん い ち
高 野  健 一

執行役員
デジタル事業／ＩＴ戦略担

当兼メディア事業本部長
（従来通り）

3

執行役員

製作担当
あ き も と  た か し
秋 元  隆 史

執行役員
製作担当
（従来通り）

執行役員

メディア事業担当

兼メディア事業本部長

と べ  ひ さ ゆ き

戸 辺  久 之

執行役員

メディア事業担当

兼メディア事業本部長

（従来通り）

執行役員

財務担当兼コーポレート

本部財務担当本部長

も ぎ  こ う い ち

茂 木  浩 一

執行役員

財務担当兼コーポレート本

部財務担当本部長

（従来通り）

執行役員
販売戦略担当

い し い  た け し
石 井  武 志

執行役員
販売戦略担当
（従来通り）

執行役員
経営企画担当

て ら み つ  た ろ う
寺 光  太 郎

執行役員
経営企画担当
（従来通り）

執行役員
編集担当兼ゼネラルマネ

ジャー兼東京本社編集局

長

さ か じ り  け ん ご
坂 尻  顕 吾

執行役員
編集担当兼ゼネラルマネ

ジャー兼東京本社編集局

長
（従来通り）

執行役員
広報／ブランド戦略／ジ

ェンダープロジェクト担

当兼コーポレート本部広

報・ブランド担当本部長

は ね  か ず と
羽 根  和 人

執行役員
広報／ブランド戦略／ジェ
ンダープロジェクト担当
兼コーポレート本部広報・
ブランド担当本部長
（従来通り）

執行役員
コンテンツ政策担当

の む ら  し ゅ う
野 村    周

執行役員
コンテンツ政策担当
（従来通り）

コーポレート本部付（東

京在勤）
た な か  こ う
田 中    光

執行役員
グループ政策担当
（新任）
※就任日は６月２１日付

4

不動産業務室付（大阪在

勤）
た な か  え つ じ
田 中  悦 二

執行役員
不動産担当
（新任）

篠塚浩、本間浩輔は非常勤の社外取締役です。
足立直樹は社外監査役です。
２０２４年６月２５日付で、常務取締役 小西勝英は退任し、顧問に就任する予定です。

弊社会長に就任予定の中村 史郎（なかむら しろう ６１歳）の主な経歴は以下の通りです。

１９８６年 ４月 入社（佐賀支局員）
  ９０年１２月 東京本社・政治部員
  ９５年 ５月 東京本社・外報部副主任職
  ９６年 ８月 東京本社・政治部副主任職
  ９８年 ７月 北京支局主任職
２０００年 ７月 東京本社・政治部主任職
  ０５年 ４月 東京本社・外報部次長
  ０８年 １月 東京本社・外交・国際エディター代理
  ０８年 ９月 財務本部購買セクションマネジャー
  ０９年 ４月 東京本社・広告局長補佐
  １０年 ４月 東京本社・業務推進部長
  １１年 ４月 東京本社・国際報道エディター

１１年１１月 編集担当補佐（東京在勤）
  １２年 ３月 東京本社・編成局長補佐
  １３年 ６月 東京本社・広告局長
  １５年 ４月 パブリックエディター
  １６年 ６月 ゼネラルエディター兼東京本社編成局長
  １８年 ６月 ゼネラルマネジャー兼東京本社編集局長
  １９年 ６月 執行役員 編集担当兼ゼネラルマネジャー兼東京本社編集局長
  ２０年 ６月 代表取締役副社長（コンテンツ統括／デジタル政策統括／バーティカルメディア

事業担当）
  ２１年 ４月 代表取締役社長

※最終学歴 東京大学卒業

5

弊社社長に就任予定の角田 克（つのだ かつ ５９歳）の主な経歴は以下の通りです。

１９８９年 ４月 入社（山口支局員）
  ９４年 ４月 西部本社・社会部員
  ９６年 ４月 東京本社・社会部副主任職
  ９９年 ５月 静岡支局主任職
２００１年 ９月 東京本社・社会部員
  ０６年 ９月 西部本社・報道センター次長
  ０７年 ９月 東京本社・地域報道グループ次長兼社会グループ次長
  ０９年１２月 社長秘書役

１１年 ９月 東京本社・文化くらし報道センター長
  １４年 ４月 東京本社・社会部長
  １７年 １月 特別秘書役
  １８年 ６月 人材戦略担当補佐（東京在勤）
  １９年 ６月 人材戦略本部長
  ２０年 ６月 執行役員 編集担当兼ゼネラルマネジャー兼東京本社編集局長
  ２１年 ４月 常務執行役員 コンテンツ統括／デジタル政策統括／編集担当
  ２１年 ６月 取締役 コンテンツ統括／デジタル政策統括／編集担当
  ２２年 ４月 常務取締役 コンテンツ・デジタル政策統括／編集担当
  ２３年 ６月 専務取締役 コンテンツ・デジタル政策統括

※最終学歴 早稲田大学卒業

6

なお、役員などの人事に伴う関連人事は次の通りです。

（６月２１日付）

現  職 氏   名 新  職

執行役員
グループ政策担当

し げ の  ひ ろ し
重  野   洋

東京本社販売局付（東京

在勤）
※グループ企業の役員等

に就任予定

（６月２５日付）

現  職 氏   名 新  職

西部本社代表
まるいし  しんいち
丸 石  伸 一

北海道報道センター員

名古屋本社代表
なかがわ  ひろゆき
中 川  博 行

西部本社代表

メディア事業本部長代理
（大阪在勤）

や す ば  た か し
安 場  孝

名古屋本社代表

不動産担当
兼不動産業務室長

やなぎさわ あつし
栁 澤  篤

社長補佐役

不動産業務室長補佐
（大阪在勤）

なかうえ  たかひろ
中 上  貴 博

不動産業務室長

以 上